附件2
隆回县鸭田镇中心学校
2024年度部门整体绩效自评报告

根据《隆回县财政局关于开展2024年度部门整体支出绩效自评和县级专项资金支出部门评价工作的通知》（隆财绩〔2025〕4号）文件精神，结合中心学校实际，通过认真总结和反思，现将我单位的整体绩效自评阐述如下：
一、部门、单位基本情况
（一）部门基本情况
1、机构设置情况：鸭田镇中心学校单位内设机构包括：学校党支部、教导室、总务室、政教室、办公室、工会、团支部和少先队。鸭田镇中心学校2024年部门决算构成包括鸭田镇镇中心学校、鸭田镇中学、鸭田镇中心小学、鸭田镇苗田中学、鸭田镇幼儿园5个编制单位。
2、人员编制情况：鸭田镇中心学校单位编制人数为181人，年末实际人数181人（其中在编教师172人，特岗教师9人），年末中小学学生总人数为1926人，小学生人数为1230人，中学生人数为696人，年末实有遗属补助人数46人。
3、主要职能职责：（1）.为教育教学提供管理保障，中小学
和幼儿园教育教学管理，中小学学历教育，办人民满意的教育；（2）.
研究拟定全镇教育发展策略，贯彻和执行党和国家的教育方针、政策法规；管理和指导学校基础教育工作，确保普及九年义务教育工作成
果，管理学校教育经费，执行财务管理制度，负责和指导学校教职工的思想政治工作。
4、2024年的重点工作：（1）防溺水安全、交通安全、食品安全、防性侵等综治安全工作；（2）.完成年度教育教学工作任务；（3）.改善学校办学条件，提高师生生活环境；（4）.义务教育均衡发展，教师稳定，质量提高。
5、 绩效目标设定情况：（1）.正常开展教育教学工作，发展素质教育，抓好师德师风建设；（2）.及时发放教师待遇和学生助学金，及时缴纳社保和公积金；（3）规范财务管理，合理使用公用经费；（4）严格执行中央八项规定，紧缩“三公经费”开支；（5）完成罗子团中学教学楼和校门修建等项目竣工。
（二）部门整体支出情况
2024年度决算支出数为2840.76万元。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出情况
2024年度我单位的基本支出决算支出数为2840.76万元，这是为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费及办公设备购置等日常公用经费。
（2） 县级专项资金情况
2024年度我单位项目支出为79.5万元,这是单位为完成选定行政工作或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等。
（三）“三公经费情况
1.因公出国（境）费用：2024年度本单位无因公出国（境）费用；
2.公务接待费：2024年本单位公务接待费支出0万元；
3.公务用车购置及运行费：2024年本单位公务用车购置及运行费支出0万元。
三、政府性基金预算支出情况
2024年我单位没有政府性基金预算支出情况。
4、 国有资本经营预算支出情况
2024年我单位没有国有资本经营预算支出情况。
5、 社会保险基金预算支出情况
2024年我单位没有社会保险基金支出情况。
六、部门整体支出绩效情况
2024年决算实行绩效目标管理的项目1个，涉及一般公共预算拨款2840.76万元；纳入绩效评价试点的项目0个，涉及到一般公共预算拨款0万元。重点绩效评价结果为优。
七、存在的问题
1.预算编制工作有待提高。预算编制跟不上学校实际支出，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。
2.工会经费预算严重不足。
3.残疾人就业保障金财政年初未预算，均为学校公用经费承担。
4.代课教师、保安等临聘人员工资经费财政只部分预算，学校承担比例过高。
5.在资金使用方面，预算编制和预算执行存在一定程度的偏离度，影响资金使用的规范性。
八、改进措施和有关建议
1.细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
2.加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3.希望政府部门能落实解决单位的工会经费缺口、残保金全额纳入年初预算、临聘人员全额纳入预算等资金。

隆回县鸭田镇中心学校
                                    2025年9月28日

附件3
部门整体支出绩效评价基础数据表
	单位名称
	隆回县鸭田镇中心学校

	财政供养人员情况
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	172
	181
	100%

	经费控制情况（万元）
	2024年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	三公经费：
	0
	0
	0

	1、 公务用车购置和维护
经费
	0
	0
	0

	其中：公车购置
	0
	0
	0

	公车运行维护
	0
	0
	0

	2、出国经费
	0
	0
	0

	3、公务接待费
	0
	0
	0

	县级专项资金：

	[bookmark: _GoBack]

	1、业务工作经费

	2、运行维护经费

	......

	3、县级专项资金（每个专项一行）

	......

	公用经费
	1379.93
	1285.28
	1285.28

	其中：办公经费

	72.17

	水费、电费、差旅费

	46.96

	会议费、培训费
	13.22
	21.1
	21.1

	政府采购金额

	部门基本支出预算调整

	楼堂馆所控制情况 （2024年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	厉行节约保障措施
	规范财务管理，加强财务监督，加大预算执行力度，支出票据严格审核，执行中央八项规定，严控三公经费，坚持厉行节约原则。

说明：“县级专项资金”需要填报基本支出以外的所有县级专项资金情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：谭稳填报日期：2024.09.28 联系电话：18890498609 单位负责人签字：戴智勇
附件4
部门整体支出绩效自评表
	预算单位名称
	隆回县鸭田镇中心学校

	年度预
算申请
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	2793.43
	2841.76
	2840.76
	10
	99.96%
	9.96

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：  一般公共预算：2840.76
	其中：基本支出：2761.26

	政府性基金拨款：0
	项目支出：79.5

	纳入专户管理的非税收入拨款：0

	其他资金：0

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	100%
	100%

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标
(50分)
	数量指标
	教师人数
	310
	274
	3
	3

	学生人数
	4680
	4380
	3
	3

	……

	质量指标
	抓好师资培训，提高育人水平
	教师培训不少于190人次，听课不少于20节，深入推进课改，提升教学质量。
	教师培训260人次，教师教学比武获奖30人次，论文发表100余篇。
	8
	8

	加强校园综治、安全、普法工作；搞好党建工作
	开展德育专题讲座不少于10次，每季度一堂党课，确保师生安全。
	进行疫情防控、创卫、安全、防溺水、防性侵、反欺凌等课堂教育，党建活动如期开展，教育教学零安全事故。
	8
	8

	改善办学条件，提高办学水平
	100%保证教师能够安全、正常教学，并取得优异成绩。
	新建录播室和实验室，做好教学设备保养维护，文体竞赛获奖10余次。
	8
	8

	时效指标
	2024年1-12月
	当年度教育教学业务管理及安全工作
	圆满完成
	4
	4

	成本指标
	教育支出
	工资福利、商品服务和项目支出
	4691.73万元
	4
	4

	卫生健康支出
	教师健康体检费
	23.67万元
	4
	　4

	其他支出
	罗小基础设施维修
	5万元
	4
	4

	效益指标
（30分）
	经济效益指标
	保证教学正常开展
	完成学校当年工作目标
	有力保障
	9
	9

	社会
效益
指标
	提高教学质量
	取得优异成绩
	提高
	7
	6

	生态效益指标
	完善学校教育设施设备
	学生喜爱、家长放心、社会满意
	提高
	7
	7

	绩
效
指
标

	可持续
影响指标
	推进义务教育均衡发展
	规范管理，推动教育内涵发展
	提高
	7
	6

	满意度指标（10分）
	服务
对象
满意度
指标
	职工满意度
	≥95%
	98%
	5
	4

	学生、家长、社会满意度
	≥95%
	96%
	5
	4

	……

	总分
	100
	96

填表人：谭稳填报日期：2024.09.28 联系电话：18890498609 单位负责人签字：戴智勇

1